اما پیش از پردازش موضوع، لازم است تا به پیشینه ی موضوع و پژوهش هایی که تا کنون در این باره، انجام شده است و نیز تفاوت ها و نوآوری هایی که این جستار با آثار آن بزرگان و دیگر پژوهشگران معاصر دارد، اشاره نماید: مهمترین این پژوهش در این باره توسط محققین ذیل انجام شده است. (عوفی، ۱۳۲۴ هـ. ق ۱۹۰۶ م: ۲۴۷/فروزانفر، ۱۳۵۸ هـ. ش: ۲۰۷/نفیسی، ۱۳۶۴، ج ۱: ۴۴ (دوسطر)/ زرین کوب، ۱۳۷۰: ۱۲۵/یوسفی، ۱۳۷۰: ۹۹/لسان، ۱۳۸۳: ۲۹/سبحانی، ۱۳۸۴: ۴۶-۴۷/ مؤتمن، ۱۳۷۱: ۱۳۹/ کریمی، ۱۹۷۷ م و ۱۳۵۵ هـ-ش: ۱۱۱-

فصلنامه لسان مین (پژوهش ادب عربی) سال دوم، دوره جدید، شماره دو، اسفند ۱۳۸۹ / ۱۰۳

هر چند که همین شعرهای عربی موجود و مضمون های برگرفته از ادب عربی که در دیوان پارسی او یافت می شود، نشان چیرگی و توانایی وی در اقتباس و نوآفرینی می باشد.

کتابنامه

الف - کتابها

- قرآن کریم.

۱- الأعرشی الكبير، ميمون بن قيس، (۱۴۱۹)، «ديوان الأعرشي»، شرحه: حنا نصرالحتي، بيروت: دارالكتاب العربي، ط ۲.

۲- ابن الرومي، (۱۴۱۵ هـ - ۱۹۹۴ م)، «ديوان ابن الرومي»، شرح: احمد حسن بسج، بيروت: دارالكتب العلمية، ط ۱.

۳- ابن المعتز، ابو العباس عبدالله، (۱۴۲۴ هـ - ۲۰۰۴ م)، «ديوان ابن المعتز»، شرحه: مجيد طراد، بيروت: دارالكتاب العربي.

۴- ابن هاني الأندلسي، محمد بن هاني، (۱۴۱۶ هـ - ۱۹۹۶ م)، «ديوان ابن هاني» شرح أنطوان نعيم، بيروت: دار الجليل، ط ۱.

۵- ابو تمام، حبيب بن اوس، (۱۴۱۳ هـ - ۱۹۹۲ م)، «ديوان ابن تمام» شرح: الخطيب التبريزي، تصحيح: راجي الأسمر، بيروت: دارالكتاب العربي، ط ۱.

۶- ابونواس، حسن بن هاني، (۱۴۲۵ هـ - ۲۰۰۵ م)، «ديوان ابى نواس» شرحه: احمد عبدالمجيد الغزالي، بيروت: دارالكتاب العربي.

۷- ترابي، سيد محمد، (۱۳۸۲)، «نگاهی به تاریخ و ادبیات ایران (از روزگاران پیش از اسلام تا پایان قرن هفتم)» تهران: ققنوس، چاپ اول

۸- الثعالبي، ابو منصور، (۱۳۹۰ هـ)، «غاب عنه الطرب من» شرح و تصحيح: محمد بن سليم اللبائدي، بيروت: دار صادر.

- ۱۸- صفا، ذبیح الله (۱۳۷۱)، تاریخ ادبیات در ایران»، تهران: فردوس، چاپ یازدهم.
- ۱۹- ضیف، شوقی (۱۴۲۸ هـ.ق)، «تاریخ الأدب العربی - عصر الدول و الإمارات: الجزیره العربیة، العراق، ایران»، ج ۵، قم: ذوی القربی.
- ۲۰- _____ (۱۴۲۸ هـ.ق)، «تاریخ الأدب العربی (عصر الدول و الإمارات: الشام)»، ج ۶، قم: ذوی القربی.
- ۲۱- عوفی، محمد (۱۳۲۴ هـ.ق - ۱۹۰۶ م)، «لباب الإلیاب»، تصحیح: ادوارد براون، لیدن هلند.
- ۲۲- فروزانفر، بدیع الزمان (۱۳۸۳)، «تاریخ ادبیات ایران (بعد از اسلام تا پایان تیموریان)» تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، چاپ اول.
- ۲۳- _____ (۱۳۵۸)، «سخن و سخنوران» تهران: خوارزمی، چاپ سوم.
- ۲۴- _____ (۱۳۸۵)، «احادیث و قصص مثنوی» ترجمه و تنظیم: حسین داودی، تهران: امیرکبیر. چاپ سوم.
- ۲۵- لسان، حسین (۱۳۸۳)، «گزیده اشعار مسعود سعد» تهران: علمی فرهنگی، چاپ دهم.
- ۲۶- مبارک، وحید (۱۳۸۴)، «نقش و تار پرنیان (گزیده مقالات درباره ی مسعود سعد سلمان و گزیده ای از اشعار وی و شرح برخی از قصاید و معانی لغات)» تبریز: مؤلف و پخش حمید، چاپ اول.
- ۲۷- المتنبی، ابو الطیب (۱۴۱۸ هـ - ۱۹۹۷ م)، «دیوان ابی الطیب التنبی، شرح ابی البقاء العکبری المسمی بالتنبیان فی شرح الادیوان» تصحیح و تحقیق: مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبدالحفیظ شلیبی، بیروت: دارالفکر، ط ۱.
- ۲۸- مدرسی، فاطمه (۱۳۷۷)، «چون تافته ریگ زیر باران» ارومیه: جهاد دانشگاهی، چاپ اول.